
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  258 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

MISURE E INTERVENTI PER L'EMERGENZA ABITATIVA ED 
IL SOSTEGNO DELL'ABITAZIONE IN LOCAZIONE - DGR N. 
5450/2016: MODIFICA DETERMINAZIONE DELLA 
RESPONSABILE DELL'AREA PROMOZIONE DELLA 
PERSONA CRON. N. 124 DEL 21/02/2017 E 
RIDETERMINAZIONE.

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

28/04/2017

 267

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 PAOLA BOTTAZZI28/04/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 258 DEL 28/04/2017 

 

OGGETTO: 

MISURE E INTERVENTI PER L'EMERGENZA ABITATIVA ED IL SOSTEGNO 

DELL'ABITAZIONE IN LOCAZIONE - DGR N. 5450/2016: MODIFICA DETERMINAZIONE 

DELLA RESPONSABILE DELL'AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA CRON. N. 124 DEL 

21/02/2017 E RIDETERMINAZIONE. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 

Visto la deliberazione della Giunta Regionale  n. X/5450 del 25/07/2016,  avente per oggetto 

“Approvazione di interventi volti al contenimento dell’emergenza abitativa ed azioni rivolte al sostegno 

del mantenimento dell’abitazione in locazione”; 

 

Visto l’Allegato 1) alla predetta DGR “Linee Guida per interventi sperimentali volti al 

contenimento dell’emergenza abitativa e azioni rivolte al sostegno per il mantenimento dell’abitazione in 

locazione”; 

 

Visto l’Allegato 2) alla predetta DGR “Elenco dei Comuni e definizione delle risorse assegnate” 

dal quale risulta l’assegnazione della somma di € 18.838,00 al Comune di Busto Garolfo;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 119 del 18/10/2016  con la quale si prendeva 

atto delle Linee Guida contenute nell’Allegato 1)  della predetta DGR N. 5450/2016  e si aderiva  alla 

misura 1),  iniziativa volta ad incrementare il reperimento di nuove soluzioni abitative temporanee nel 

mercato privato da destinare ai nuclei familiari sfrattati o in emergenza abitativa, in attesa di una 

soluzione stabile, destinando al progetto il totale delle risorse assegnate al Comune di Busto Garolfo 

pari a € 18.838,00; 

 

 Dato atto che si è comunicata alla Regione l’adesione alla predetta iniziativa entro il 

31/10/2016; 

 

 Dato atto  che,  al fine di  acquisire nel mercato privato  la disponibilità di alloggi necessari per 

reperire una soluzione abitativa temporanea idonea a nuclei familiari sfrattati o in emergenza abitativa,  

si è effettuata una ricerca di mercato, mediante avviso pubblico,  finalizzata ad individuare i soggetti 

interessati ad aderire al progetto; 

 

Vista la Determinazione della Responsabile  dell’Area Istruzione e Servizi alla Famiglia Cron. n. 

575 del 02/11/2016,  con la quale  è stata approvata la  “Manifestazione di Interesse”  per la ricerca di 

mercato  finalizzata al reperimento di alloggi per famiglie sfrattate o in emergenza abitativa,  con 

scadenza della presentazione delle domande entro e non oltre le ore 12,00 del 30/11/2016; 

 

Dato atto che a conclusione dell’indagine esplorativa risulta che i seguenti soggetti,  hanno 

manifestato il loro interesse ad aderire al progetto mettendo a disposizione dell’Amministrazione 

Comunale appartamenti da destinare a famiglie in emergenza abitativa, che verranno individuate  dal 

servizio sociale  comunale in base alle necessità derivanti dal caso concreto in ordine alle 

caratteristiche dell’alloggio rispetto al nucleo familiare: 

• La Cordata s.c.s.  

manifestazione d’ interesse prot. n. 20407 del 29/11/2016 

• Fondazione Somaschi  onlus  

Manifestazione d’interesse prot. n. 20468 del 29/11/2016 

• Associazione cielo e terra onlus  



DETERMINAZIONE N. 258 DEL 28/04/2017 

 

Manifestazione d’interesse prot.n. 20532 del 30/11/2016 

 

 

 Preso atto che l’attuazione dell’iniziativa sopra indicata è a totale finanziamento regionale con 

risorse assegnate al Comune di Busto Garolfo per € 18.838,00,  accertate e già introitate  al cap.  

840/60 codice E.2.01.01.02.001 tipologia 101 – categoria 2  e impegnate con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 119 del 18/10/2016 al cap. 10457/318 c.p.c. U.I.04.02.05.999 – missione 12 – programma 6 

del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

Vista la Determinazione della Responsabile dell’Area Promozione della Persona Cron. n. 124 del 

21/02/2017, con la quale sono stati collocati temporaneamente, fino a conclusione dei rispettivi 

progetti e comunque nei limiti delle risorse economiche disponibili, nelle forme previste dalla Regione 

Lombardia  i nuclei familiari dei sigg.ri N.E., E.M.M. E V.L., per un importo complessivo di € 18.838,00; 

 

Visto che con il predetto atto il nucleo familiare E.M.M. è stato collocato presso l’alloggio 

temporaneo situato nel Comune di Nerviano in Corso Sempione, 95, messo a disposizione 

dall’Associazione cielo e terra onlus, per il periodo: marzo 2017 – 20 settembre 2017, per un importo 

mensile di € 1.050,00 per complessive € 7.013,00 IVA esente;  

 

Considerato che,  per mero errore materiale, è stato indicato l’importo mensile di € 1.050,00 

anziché € 1.400,00, come  comunicato dall’Associazione Cielo e terra da e-mail del 21/02/2017, agli 

atti;  

Considerato inoltre che, come riportato nella relazione sociale agli atti di ufficio, il progetto del 

predetto nucleo familiare si concluderà in data 15/05/2017 con anticipo rispetto alla data prevista del 

20/09/2017, con una spesa complessiva per il periodo: Marzo  2017 – 15 maggio 2017 di € 3,500,00 

anziché € 7.013,00; 

  

Ritenuto di modificare la Determinazione Cron. n. 124 del 21/02/2017 come sopra evidenziato, 

rideterminando la spesa complessiva per il collocamento temporaneo di n. 3 nuclei familiari in situazione 

di emergenza abitativa in € 15.325,00 anziché € 18.838,00 a seguito di conclusione anticipata rispetto 

alla data prevista del progetto a favore del nucleo familiare E.M.M. e variazione dell’importo mensile 

per il collocamento  dello stesso presso alloggio temporaneo in € 1.400,00 anziché € 1.050,00; 

 

 Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 in data 01/02/2017,  con il quale è stata individuata la  

Responsabile dell’Area Promozione della Persona, Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 29/03/2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione del triennio 2017 – 2019 ed i relativi allegati;  

 

          Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 10/01/2017 avente  per  oggetto 

l’assegnazione ai Responsabili dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio; 

 

          Considerato che responsabile del procedimento è la dott.ssa Paola Chiara Bottazzi; 

 



DETERMINAZIONE N. 258 DEL 28/04/2017 

 

DETERMINA 

1) Di modificare il punto 1) della Determinazione della Responsabile dell’Area Promozione della 

Persona Cron. n. 124 del 21/02/2017, relativamente al progetto a favore del nucleo familiare 

E.M.M.,conclusosi con anticipo rispetto alla data prevista del 20/09/2017,  collocato 

temporaneamente per il periodo: marzo 2017 – 15 maggio  2017, in alloggio  situato nel Comune 

di Nerviano in Corso Sempione, 95, messo a disposizione dall’Associazione cielo e terra onlus, 

con un costo mensile di € 1.400,00  come comunicato dall’Associazione Cielo e terra con e-mail 

del 21/02/2017, anziché di € 1.050,00 mensile, per una spesa complessiva di € 3.500,00 IVA 

esente anziché € 7.013,00 IVA esente; 

  

2) Di modificare il punto 2) della Determinazione della Responsabile dell’Area Promozione della 

Persona Cron. n. 124 del 21/02/2017, dando atto che la spesa complessiva risulta essere di € 

15.325,00 anziché di € 18.838,00, già impegnato con atto della Giunta Comunale n. 119 del 

18/10/2016 al Cap. 10457/318 codice U.1.04.02.05.999 – missione 12 – programma 6 del bilancio 

di previsione dell’esercizio in corso; 

 

3) Di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da 

effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità risultano contabili 

con le regole di finanza pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 

102/2009; 

 

4) Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

5) Di provvedere con proprio atto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente 

regolamento di contabilità, alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle 

relative fatture e/o note  del visto, in ordine alla loro regolarità contabile; 

 

6) Di fare espressamente presente che le prestazioni di cui trattasi saranno esigibili entro il 

31/12/2017 e che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura; 

 

7) Di dare atto che le predette risorse,  assegnate con DGR 5450/2016, utilizzate per interventi  

volti al contenimento dell’emergenza abitativa, produrranno rendicontazioni della spesa per le 

azioni attivate con puntuale comunicazione agli uffici regionali della conclusione  anticipata del 

progetto del nucleo familiare E.M.M.. 

 

Busto Garolfo, 27/04/2017 

 

             LA RESPONSABILE  

    DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

     Dott.ssa Paola Chiara BOTTAZZI 


		2017-04-28T12:11:56+0200
	PAOLA CHIARA BOTTAZZI




